令和７年只見町議会９月会議

決算特別委員会審査報告書

只 見 町 議 会

委 員 会 審 査 報 告 書

１． 決算特別委員会審査報告書

令和７年９月１９日

只見町議会議長 佐藤 孝義 様

                       決算特別委員会委員長 山岸 国夫

決算特別委員会審査報告書

 本特別委員会に付託された議案について、審査の結果を会議規則第７７条の規定により

下記のとおり報告します。

記

  決算審査に当たっては、「予算を議決した趣旨と目的に従って適正に、そして効率的に

予算執行されたか」、「その執行によって最大限の効果が発揮できたか」を主眼にして審査

した。

１．認定第１号 令和６年度只見町一般会計歳入歳出決算の認定について

審査結果 本件については、次の意見を付して原案のとおり認定すべきものと決定し

た。

・交流促進センター等管理等委託料について

交流促進センター等の管理等委託料は、本決算年度（令和６年度）において前年度

比で大幅に増額したにもかかわらず、期待された効果は確認できない。さらに施設の

管理・運営は深刻な状況にあり、このまま現状を継続すれば施設の破綻を招くおそれ

がある。したがって、現状を的確に認識し、早急に改善策を講ずること。

・委託料及び補助・負担金について

委託料に加え、補助金・負担金についても昨年度比で増加しているが、その費用対

効果が明確に示されていない。これらの経費については、単なる目的別の説明にとど

まらず、その性質や効果を数値や実績とともに具体的に明らかにすることが求められ

る。予算・決算審議に際しては、議会が十分に検討できるよう、丁寧かつ詳細な資料

の提出と説明を徹底すべきである。

２．認定第２号 令和６年度只見町国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算の認定

について

審査結果 本件については、原案のとおり認定すべきものと決定した。

３．認定第３号 令和６年度只見町国民健康保険施設特別会計歳入歳出決算の認定

について

審査結果 本件については、原案のとおり認定すべきものと決定した。

４．認定第４号 令和６年度只見町後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算の認定

について

審査結果 本件については、原案のとおり認定すべきものと決定した。

５．認定第５号  令和６年度只見町介護保険事業特別会計歳入歳出決算の認定

について

審査結果 本件については、原案のとおり認定すべきものと決定した。

６．認定第６号  令和６年度只見町介護老人保健施設特別会計歳入歳出決算の認定

について

審査結果 本件については、原案のとおり認定すべきものと決定した。

７．認定第７号 令和６年度只見町朝日財産区特別会計歳入歳出決算の認定について

審査結果 本件については、原案のとおり認定すべきものと決定した。

８．認定第８号  令和６年度只見町簡易水道事業会計決算の認定について

審査結果 本件については、原案のとおり認定すべきものと決定した。

９．認定第９号  令和６年度只見町農業集落排水事業会計決算の認定について

審査結果 本件については、原案のとおり認定すべきものと決定した。

以 上